
COMUNE DI CAPRANICA PRENESTINA
PROVINCIA DI ROMA

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

COPIA
n. 32 del 03-12-2016

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (PEC)

 
L'anno duemilasedici il giorno tre del mese di Dicembre a partire dalle ore 10:00, nella Residenza Comunale, a
seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Preside la seduta il FRANCESCO COLAGROSSI in qualità  di Presidente del Consiglio. 
All'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 COLAGROSSI FRANCESCO Presente 7 PONZO ANGELA Presente
2 SALVATI ENRICO Presente 8 LIPPI SIMONA Assente
3 MARABITTI DANIELE Presente 9 BRUZZANO ANTONINO Presente
4 DI MICHELE GUERRINO Assente 10 MASTRACCI MASSIMILIANO Assente
5 FIORILLO FABIO Presente 11 COCCHI SILVANA Assente
6 SAVINA ERSILIA Presente      

  
PRESENTI: 7 - ASSENTI: 4

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ELENA FIORI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il FRANCESCO COLAGROSSI assumela presidenza e dichiara aperta
la seduta invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 06/03/2009 con la quale viene
approvato  il Piano comunale di Protezione civile del Comune di Capranica Prenestina redatto
dalla IX Comunità Montana del Lazio;
CONSIDERATO che:
- i Piani di Emergenza Comunale di Protezione Civile, oltre ad essere uno strumento
Amministrativo obbligatorio, risultano essere fondamentali nella gestione dei vari eventi
calamitosi che possono accadere sul territorio comunale, rispetto ai quali per normativa la
figura del Sindaco rappresenta la massima autorità nella gestione e coordinamento dei
soccorsi;
- la normativa vigente pone l'obbligo ai Comuni di dotarsi di un adeguato Piano Comunale di
emergenza di Protezione Civile e di aggiornarlo periodicamente;
- il richiamato Piano di Protezione Civile del Comune di Capranica Prenestina risulta ad oggi
carente rispetto alle nuove disposizioni  legislative, regolamenti e linee guida che sono state
emanate a riguardo, in considerazione anche dei recenti eventi sismici ed idrogeologici che
hanno interessato la nostra penisola,  e quindi la necessità di procedere all'aggiornamento
dello stesso;
VSITA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 di istituzione del Servizio Nazionale della
Protezione Civile così come modificata  dal D.L. 15maggio 2012, n° 59 e dalla sua Legge di
conversione 12 luglio 2012, n° 100;
VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modificazioni dall’art. 1 della L. 9
novembre 2001, n° 401 e s.m.i. inerente le disposizioni urgenti per assicurare il
coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile e per
migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n° 112 così come modificato dal D.Lgs. 29 ottobre 1999, n°
443 concernente il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed
agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n° 59,  in particolare l’art. 108
il quale alla lettera c) punto 3) attribuisce ai comuni le funzioni relative alla predisposizione dei
piani comunali di emergenza, anche nelle forme associative e, in ambito montano, tramite le
comunità montane, e alla cura della loro attuazione, sulla base degli indirizzi regionali;
VISTA la Legge Regionale del Lazio  6 agosto 1999 n° 14 inerente l’organizzazione delle
funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento  amministrativo, in
particolare l’art. 136,  già modificato dall'art. 40, comma 10, L.R. 10 maggio 2001, n. 10  poi
così sostituito dall'art. 35, comma 1, lettera d), della L.R. Lazio 26 febbraio 2014, n. 2,    che
attribuisce funzioni e compiti ai comuni in materia di protezione civile tra cui la
predisposizione e l’attuazione dei relativi piani comunali di emergenza;
            VISTA la richiamata Legge Regionale L.R. 26 febbraio 2014, n. 2, - Sistema integrato
regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile, che all'art.
37 abroga la vecchia L.R. 11 aprile 1985, n° 37 di istituzione del servizio di protezione civile
della Regione Lazio;
            VISTA la Deliberazione Giunta Regionale del Lazio n° 363 del 17/06/2014 -
Approvazione delle "Linee guida per la pianificazione comunale o intercomunale di
emergenza in materia di Protezione Civile”;
            Vista la Deliberazione Giunta Regionale del Lazio n° 415 del 04/08/2015 -
Aggiornamento delle Linee guida per la pianificazione comunale o intercomunale di
emergenza in materia di Protezione Civile;
            VISTA la nota della Regione Lazio prot. n° 451523 del 08/09/2016 a firma del
Segretario Generale e del Direttore dell'Agenzia di Protezione Civile, con la quale vengono
invitati i Sindaci ad attivare ogni iniziativa necessaria affinché il Comune predisponga, adegui

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000253447ART40,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000253447ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000796571ART92,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000796571ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000796571ART0,__m=document
http://www.regione.lazio.it/binary/rl_main/tbl_documenti/PRC_DGR_415_04_08_2015.pdf


o aggiorni il Piano di Emergenza di Protezione Civile entro e non oltre il 05 dicembre 2016,
comunicando altresì, che per favorire il raggiungimento di tale risultato, la Regione ha
individuato  risorse per contribuire alle spese sostenute dai Comuni in tal senso;
VISTE le successive note dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile prot n° 499807 del
06/10/2016 e prot. n° 529841 del 21/10/2016 di chiarimenti  alla suddetta nota regionale prot.
n° 451523/2016;
 RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici –Urbanistica –
Assetto del Territorio, con la quale viene affidato,  alla Società "GEOLAPA STP a.r.l." con
sede legale a Tivoli in Piazza Rivarola  n° 14,  l’incarico per la redazione del nuovo  Piano di
Emergenza Comunale (PEC) del Comune di Capranica Prenestina secondo le Linee guida e i
relativi aggiornamenti per la pianificazione comunale o intercomunale di emergenza in
materia di Protezione Civile di cui alle richiamate   Deliberazione Giunta Regionale Lazio n°
363 del 17/06/2014 e n° 415 del 04/08/2015;
PRESO ATTO che la richiamata società  "GEOLAPA STP a.r.l." ha consegnato la
documentazione costituente il Piano di Emergenza Comunale (PEC) del Comune di
Capranica Prenestina, così costituito:
- Relazione
- Schede tecniche Allegato A
- Schede tecniche Allegato B
- n°8 cartografie:
Carta inquadramento territoriale (Allegato 1)
Carta dello scenario del rischio incendio o incendio di interfaccia (Allegato 2)
Carta dello scenario del rischio idrogeologico e geologico (Allegato 3)
Carta dello scenario del rischio sismico (Allegato 4)
Carta delle aree di emergenza e degli edifici strategici (Allegato 5)
Carta delle aree di emergenza e degli edifici strategici (Allegato 5bis)
Carta della condizione limite per l'emergenza (Allegato 6)
Carta della condizione limite per l'emergenza (Allegato 6bis)
- Schemi di ordinanze
- Linee di indirizzo sull'organizzazione sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni
programmate con elenco persone con disabilità.
CONSIDERATO che il Piano di Emergenza Comunale:
- è un insieme di misure coordinate da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che
comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali
preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso;
- ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la vita dei
cittadini, dell’ambiente e dei beni;
- è uno strumento elaborato che contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività
delle strutture comunali in caso di emergenza;
- è un documento che  mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le
strategie da adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di
assistenza alla popolazione colpita;
- è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e anagrafici e della
rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di emergenza e di tutti i
potenziali stati di pericolo su base cartacea,  predisponendo anche  su supporto informatico
per tutta la gestione in tempi reali delle emergenze;
-  rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente revisionato e aggiornato al
fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa;
VALUTATO che  il Piano di Emergenza Comunale così come predisposto è rispettoso della
normativa regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa
Amministrazione comunale;

http://www.regione.lazio.it/binary/rl_main/tbl_documenti/PRC_DGR_415_04_08_2015.pdf


RITENUTO fondamentale agire tempestivamente entro i termini regionali assegnati,   al fine
di sottoporre  il Piano stesso agli uffici dell’Agenzia regionale di Protezione Civile della
Regione Lazio  per il parere di verifica di coerenza richiesta rispetto  alle line guida di cui alle
suddette DGR n° 363/2014 e n° 415/2015 ai soli fini di erogazione delle risorse economiche
assegnate per contribuire alle spese sostenute dal  Comune per la stesura del Piano,  
dichiarando la presente Delibera immediatamente eseguibile;
PRESO atto che, così come espressamente fatto evidenziare dalla richiamata Agenzia
regionale di Protezione Civile,  il parere di conformità richiesto  non è una valutazione né
approvazione del Piano stesso  e  che quindi rimangono i compiti unici e di responsabilità  del
Sindaco e del Consiglio Comunale che approvando  il PEC lo valida contestualmente;
ACQUISITO  sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole ai sensi
dell’articolo 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, da parte del   Responsabile del servizio
interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica  e  valutato  che la presente delibera
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di regolarità contabile;
Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti”
Con successiva votazione, legalmente espressa il cui esito è il seguente:
Presenti: n.  7;
Votanti n.   7;
Astenuti: n.   0;
Voti favorevoli n.  7;
Voti contrari n.  0 ;      

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente richiamati:

 1)     Di approvare,   in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale,  il Piano di
Emergenza Comunale (PEC) così come sopra descritto e redatto dalla società "GEOLAPA
STP a.r.l.", depositato agli atti da considerarsi quale strumento di gestione delle emergenze e
degli eventi calamitosi sul territo del Comune di Capranica Prenestina.

2)     Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Comunale approvato, anche
mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Capranica Prenestina,
sezione amministrazione trasparente.

 3)     Di dare atto che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento
dinamico,  soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta
l’approvazione dei futuri aggiornamenti dello stesso.

 4)     Di trasmette una copia del Piano di Emergenza Comunale di che trattasi, all’Agenzia
regionale Protezione Civile della Regione Lazio per il parere  di conformità del Piano stesso
alle line guida di cui alle suddette DGR n 363/2014 e n° 415/2015.

 5)     Di comunicare altresì alla Prefettura di Roma, Area V Protezione Civile, Difesa Civile e
Coordinamento del Soccorso Pubblico, l’avvenuta approvazione del Piano di Emergenza
Comunale e contestuale pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale, nonché le
successive eventuali sue revisioni ed aggiornamenti.

 6)     Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Enrico Croce
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici –Urbanistica – Assetto del Territorio del Comune di
Capranica Prenestina  e che lo stesso non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art.
6/bis della Legge 241/90 e s.m.i. .
 



IL CONSIGLIO COMUNALE
Con il seguente esito della votazione:
Presenti: n. 7;
Votanti n. 7;
Astenuti: n.  0;
Voti favorevoli n.  7;
Voti contrari n. 0;      

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AREA II - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - ASSETTO DEL TERRITORIO:

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

 

 Capranica Prenestina, 02-12-2016
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ENRICO CROCE

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
F.TO FRANCESCO COLAGROSSI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA ELENA FIORI

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA ELENA FIORI

 

 
 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ELENA FIORI

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 





 
AREA II - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - ASSETTO DEL TERRITORIO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica
esprime parere Favorevole.

 

 Capranica Prenestina, 02-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ENRICO CROCE

 

 



 
 

SEGRETERIA GENERALE
ALBO PRETORIO

 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all'albo pretorio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune dal 03-12-2016 al 18-12-2016 (art. 32 comma 1, della Legge
n. 69 del 18 giugno 2009)
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
ENRICO CROCE

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005)

 
 


